che il provvedimento di Marco Aurelio avrebbe permesso al giudice di condannare, anche in tali giudizi, ad un importo inferiore rispetto alla pretesa dell'attore, riducendola in funzione del credito del convenuto.

Tuttavia la testimonianza teofilina non sempre è ritenuta attendibile per l'epoca classica. Come da ultimo segnalato da Scognamiglio²⁷⁰, la problematicità di una siffatta ricostruzione consisterebbe nella circostanza che nei *iudicia stricta*, quale quello *ex stipulatu*, l'opposizione vittoriosa dell'eccezione avrebbe dovuto portare all'assoluzione del convenuto, e non già ad una riduzione della condanna.

Non sembra però del tutto condivisibile, per il caso in esame, la netta alternativa che la studiosa pone tra ipotizzare che i frammenti ulpiane siano interpolati, ovvero, in adesione alla ricostruzione di Arangio-Ruiz²⁷¹, riconoscere che già sul finire del Principato l'eccezione di dolo avrebbe potuto

quod si quis bonae fidei iudicio mecum agat X aureos a me petens, debeat autem mihi inuicem aureos V, iudex is compensans, quod illum mihi inuicem debet, non in X aureos, set in V me condemnabit. compensatio est autem ratio illa imputandi, quae inuicem debentur. nam id bonae fidei iudiciorum natura exigit. in strictis autem iudiciis, quoniam ibi ipsa iuris suptilitas uersatur, si quis a me X aureos forte petat, cum ipse mihi V inuicem debeat, nihilominus in X aureos sum condemnandus. haec quidem quod ad meram suptilitatem. constitutio autem prodiit diui Marci, qua cauetur, ut si stricto iudicio X aureos a me quis petat, cum ipse inuicem V debeat, doli mali exceptionem ei opponere possim. tali uero exceptione opposita, potestas datur iudici compensationem recipiendi et me in V tantummodo aureos condemnandi. id uero ex antiquioribus constitutionibus. constitutio autem principis nostri disposuit, ut compensationes apertae atque certae ipso iure actionem minuant, siue in rem siue personalem. ut ecce competit alicui aduersus me actio siue stricta siue bonae fidei de X aureis; is autem debet mihi inuicem aureos tres; ipso iure, simul atque is mihi debere incipit, actio quae aduersus me competit tribus aureis minuitur, ita ut ego non iam X, set VII aureos debere uidear. dixi id locum habere in omnibus actionibus siue in rem, siue personalibus: excepta sola depositi actione: nam si quis aureos X apud me deponat et III mihi inuicem debeat depositi mecum agat X aureos petens. absurdum enim putauit sacratissimus imperator noster opponi compensationem et eius praetextu depositarum rerum exactionem in solidum non fieri»).